
  

Príloha č. 1 uznesenia 24/2021 
 
 

Z M E N A  
 

Náhrad za výkony v prospech Slovenskej komory architektov 
 

(uznesenie predstavenstva z 25. septembra 2008 v znení zmien z 8. júla 2010,  
zo 16. decembra 2015, z 11. novembra 2020, zo 16. decembra 2020, z 12. mája 2021  

a 31. mája 2021) 
 

Predstavenstvo Slovenskej komory architektov podľa § 28 ods. 1 zákona 
Slovenskej národnej rady č. 138/1992 Zb. o autorizovaných architektoch a 
autorizovaných stavebných inžinieroch a článku 26 ods. 1 písm. b) štatútu Slovenskej 
komory architektov uznieslo na tejto zmene vnútorného predpisu Slovenskej komory 
architektov „Náhrady za výkony v prospech Slovenskej komory architektov“: 

 
 

I. 
 

Článok 1  
Náhrada trov spojených s výkonom funkcie 

 
1. V ods. 1 sa na začiatku odstavca menia slová: 

„Funkcionárom“ za slová „Členom vedenia“ 

 
2. v ods. 1 sa menia písm. c), d) a e), ktoré znejú: 

„c)  1. podpredsedovi komory 300,- €, 
d) podpredsedovi komory 200 € a 
e)  predsedovi disciplinárnej komisie 100 €.“ 

 
 

Článok 2 
 
3. Čl. 2, mení sa názov článku, ktorý znie: 

„Náhrada za činnosť vykonávanú v prospech komory“ 
 

4. dopĺňa sa nový ods. 1, ktorý znie: 

„(1) Suma základnej náhrady za činnosti podľa tohto článku je 20,- €. Celková výška 
náhrady sa určuje ako súčin základnej náhrady a hodnoty činiteľa určeného pre 
jednotlivé druhy činností osobitne podľa bodov 2- 8 .“ 
Číslovanie nasledovných odsekov sa posunie. 

 
5. ods. 2 sa upravuje nasledovne:  

„(2) Náhrada za činnosť vykonávanú v prospech komory v sume  základnej náhrady 
patrí za účasť na každom zasadnutí, ktoré trvalo najmenej jednu hodinu, členovi“. 



  

6. ods. 3 sa upravuje nasledovne: 

„(3) Náhrada za činnosť vykonávanú v prospech komory v sume dvojnásobku  
základnej náhrady patrí za účasť na každom zasadnutí, ktoré trvalo najmenej dve 
hodiny, členovi“ 

 
7. ods. 4 sa upravuje nasledovne:  

„(4) Náhrada za činnosť vykonávanú v prospech komory v sume dvojnásobku 
základnej náhrady patrí prednášateľovi na seminári pre žiadateľov o vykonanie 
autorizačnej skúšky bez ohľadu na dĺžku trvania prednášky.“ 

 
8. ods. 5 sa upravuje nasledovne: 

„(5) Náhrada za činnosť vykonávanú v prospech komory v sume trojnásobku 
základnej náhrady patrí prednášateľovi na seminári, ktorý Slovenská komora 
architektov organizuje ako súčasť Profesijného vzdelávania architektov bez ohľadu na 
dĺžku trvania prednášky.“ 

 
9. dopĺňa sa nový ods. 6, ktorý znie: 

„(6) Náhrada za vypracovanie odborných posudkov, analýz alebo za inú expertíznu 
činnosť realizovanú v prospech komory v sume základnej náhrady za každú aj začatú 
hodinu takejto činnosti patrí tomu, kto tieto činnosti osobne zrealizoval na základe 
poverenia predstavenstvom. Celková suma náhrady nesmie prekročiť sumu náhrady 
určenú predstavenstvom osobitne pre každý prípad.“ 

Číslovanie nasledovných odsekov sa posunie. 
 

10. ods. 7 sa upravuje nasledovne: 

„(7) Predsedovi skúšobnej komisie, predsedovi disciplinárneho senátu, predsedovi 
skúšobného senátu, predsedovi výboru a predsedovi pracovnej komisie patrí 
k náhrade podľa odseku 2 a 3 aj príplatok za vedenie zasadnutia v sume základnej 
náhrady.“ 

 
11. ods. 8 sa upravuje nasledovne: 

„(8) Členovi výboru pre súťaže patrí k náhrade podľa odseku 3 príplatok vo výške 
šesťnásobku základnej náhrady  za vypracovanie stanoviska k súťažným podmienkam 
v rámci overovania súťaže návrhov.“ 

 
12. ods. 9 sa upravuje nasledovne: 

„(9) Náhrada podľa tohto článku patrí len vtedy, ak zasadnutie bolo 
uznášaniaschopné.“ 

 
13. ods. 10 sa upravuje nasledovne: 

„(10) Náhrada podľa tohto článku nepatrí funkcionárovi, ktorému patrí náhrada 
podľa článku 1 s výnimkou náhrad podľa bodu 5 a 6 tohto článku.“ 

 
14. v ods. 11 sa mení číslo odseku „2“ na „3“. 

 



  

15. dopĺňa sa nový ods. 12, ktorý znie: 

„(12) Náhrada podľa odseku 6 patrí tomu, kto je v čase realizovania činností 
v prospech komory povinným členom komory a súčasne jeho činnosť v prospech 
komory vyplýva z poverenia predstavenstvom.“ 
Číslovanie nasledovných odsekov sa posunie. 

 
16. pôvodný ods. 11 sa vypúšťa. 

 

Článok 3 
 

17. Čl. 3, mení sa názov článku, ktorý znie: 

„Náhrada za účasť v porote“ 

 
 
 

II. 
 

Dopĺňa sa poznámka pod čiarou „Zmena z 31. mája 2021 nadobúda účinnosť 
1. júna 2021.“ 


	Príloha č. 1 uznesenia 24/2021
	I.
	II.

